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Abstract

This thesis examines the method of forcing in set theory and focuses on aspects
that are set aside in the usual presentations or applications of forcing. It is
shown that forcing can be formalized in Peano arithmetic (PA) and that consis-
tency results obtained by forcing are provable in PA. Two ways are presented
of overcoming the assumption of the existence of a countable transitive model.
The thesis also studies forcing as a method giving rise to interpretations between
theories. A notion of bi-interpretability is defined and a method of forcing over a
non-standard model of ZFC is developed in order to argue that ZFC and ZF are
not bi-interpretable.

Abstrakt

V předložené práci zkoumáme forcing jako metodu teorie množin a zaměřu-
jeme se na okolnosti, které jsou při obvyklých výkladech a aplikaćıch forcingu
ponechávány stranou. Ukážeme, že forcing lze formalizovat v Peanově aritmetice
(PA) a že výsledky o relativńıch konzistenćıch teoríı źıskané pomoćı forcingu jsou
dokazatelné v PA. Předvedeme dva zp̊usoby, jak je možné překonat předpoklad
existence spočetného tranzitivńıho modelu. Studujeme také forcing jako metodu,
na jej́ımž základě je možné konstruovat interpretace teoríı v teoríıch jiných.
Zavád́ıme pojem bi-interpretace a budujeme metodu forcingu přes nestandardńı
model ZFC, pomoćı ńıž ukážeme, že teorie ZFC a ZF nejsou bi-interpretovatelné.
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Introduction

The method of forcing was first used by Paul Cohen in 1963 to prove indepen-
dence of the axiom of choice and the continuum hypothesis from ZF. Since then,
forcing developed into a general technique for obtaining independence and con-
sistency results in set theory. Usually, forcing is seen as a method that allows us
to construct a model M[G], called generic extension, from a countable transitive
model M of ZFC – ground model – using a generic filter G.

This thesis studies forcing as a general method and focuses on aspects that
are set aside when forcing is used to obtain particular results.

First, the assumption of existence of a countable transitive model is useful
for intuition; nevertheless, this assumption is problematic as existence of such a
model is independent from ZFC. We introduce two ways how to overcome this
problem – forcing in the theory ZFCU and forcing over the universe. These two
ways correspond to the two sections of Chapter 4.

Second, in various presentations of forcing, it is usually remarked that forcing
can be formalized in Peano arithmetic (PA). In Section 4.1, we try to give details
of the nature of such a formalization. In Section 4.1.2, we prove that independence
results obtained by forcing are provable in PA.

Third, we show that forcing can be understood as a method giving rise to
interpretations of extensions of ZFC in (extensions of) ZFC.

In the last chapter, we present an unusual application of forcing. We define the
notion of bi-interpretation and show that ZFC and ZF are not bi-interpretable. In
the proof, we use forcing over a non-standard model of ZFC to produce a certain
automorphism. Unlike in the usual applications of forcing, this automorphism is
not an element of the generic extension, it is an external object. Our method of
using forcing over a non-standard model to construct such an object is, as far as
we know, original.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Peano arithmetic

We assume the reader is familiar with Peano arithmetic (PA) and its ability to
formalize, in certain cases, syntax. We do not go into detail in this respect but
simply recall that PA is able to work with finite sequences and axiomatizations
of recursive theories, can express notions of proof in a theory and consistency of
a theory and allows us to use proofs by induction on the complexity of formulas.
We often say that a metamathematical statement is formalizable in PA and mean
by it that there is a natural, straightforward formalization, usually the one just
translating the syntactical terms to their formal equivalents. Likewise, we may
write PA ⊢ φ, where φ is some metamathematical statement, meaning that PA
proves the formalization of φ.

1.2 Omitting types theorem

The omitting types theorem will be used in Chapter 3. Let us recall that an n-type
(i.e. a type in n variables) Γ of a theory T is called isolated if there is a formula
ϕ(x1, . . . , xn) such that T∪{∃x̄ϕ(x̄)} is consistent and T ⊢ ϕ(x̄) → ψ(x̄), for every
ψ ∈ Γ. ϕ(x1, . . . , xn) is called an isolating formula for Γ. If Γ is not isolated, it is
called non-isolated. The next theorem is one of the classical theorems of model
theory; a proof of the following version can be found in Marker’s book [7, p. 125].

Theorem 1 (Omitting Types Theorem). Let L be a countable language, T an
L-theory and Γ a non-isolated n-type. Then, there is a countable M � T omitting
Γ.

Corollary 2. Let L be a countable language, T an L-theory and Γ an n-type. If
Γ is realized in every model of T , then Γ is isolated.
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1.3 Some set theoretical definitions

Most of these definitions are well known and we present them mainly to introduce
or recall the notation.

Definition 3 (The cumulative hierarchy and ranks). By transfinite recursion, we
define Vα for each α ∈ Ord by:

1. V0 = ∅,

2. Vα+1 = P(Vα),

3. Vλ =
⋃

α<λ Vα if λ is a limit ordinal.

rk(x) denotes the rank of x, i.e. the least α such that x ∈ Vα+1.

Definition 4 (Relativization). Let C be a class, ϕ an ∈-formula. The relativiza-
tion ϕC of ϕ to C is defined by induction on the complexity of ϕ:

• (x = y)C = (x = y),

• (x ∈ y)C = (x ∈ y),

• relativization commutes with logical connectives,

• (∃xϕ)C = (∃x ∈ C)ϕC,

• (∀xϕ)C = (∀x ∈ C)ϕC.

For any model M of ZFC and any class C of M, a formula ϕ(x1, . . . , xn) is
called absolute for C if M satisfies

(∀x1, . . . , xn ∈ C)(ϕ(x1, . . . , xn) ↔ ϕC(x1, . . . , xn)).

Definition 5 (Gödel operations). By Gödel operations we mean a collection of
the following operations G1–G10:
G1(x, y) = {x, y}
G2(x, y) = x× y
G3(x, y) = {(u, v);u ∈ x ∧ v ∈ y ∧ u ∈ v}
G4(x, y) = x \ y
G5(x, y) = x ∩ y
G6(x) =

⋃

x
G7(x) = dom(x)
G8(x) = {(u, v); (v, u) ∈ x}
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G9(x) = {(u, v, w); (u,w, v) ∈ x}
G10(x) = {(u, v, w); (v, w, u) ∈ x}

cl(x) denotes the closure of x under Gödel operations.

Definition 6. The class OD(A) of all ordinal-definable sets over A is defined as
follows:

OD(A) =
⋃

α∈Ord

cl({Vβ; β < α} ∪ {A} ∪ A).

Definition 7. The class HOD(A) of all hereditarily ordinal-definable sets over A
is defined as follows: HOD(A) = {x; trcl({x}) ⊆ OD(A)}, where trcl denotes the
transitive closure.

1.4 Reflection principle

We state the well-known reflection principle for ZFC, sketch the proof and show
that it can be formalized inside PA. There are many possible formulations of
this principle, our formulation asserts the existence of a countable transitive set
for which certain formulas are absolute. To ensure the countability, we use the
axiom of choice.

Theorem 8. Let φ1, . . . , φn be sentences in the language of ZFC.
ZFC ⊢ ∃A(|A| = ω ∧ “A is transitive” ∧ φ1 ↔ φA1 ∧ . . . ∧ φn ↔ φAn )

Proof. We first form a list of formulas φ1, . . . , φn, φn+1, . . . , φm that contains ax-
iom of extensionality and is subformula-closed, i.e. if α is in the list, then every
subformula of α is in the list. By induction on the complexity of formulas, it can
be proved that, for any class C, the following are equivalent:

1. φ1, . . . , φn, φn+1, . . . , φm are absolute for C.

2. If φi is of the form ∃xφj(x, ȳ), then
∀ȳ ∈ C(∃xφj(x, ȳ) → (∃x ∈ C)φj(x, ȳ)) holds.

For each 1 ≤ i ≤ m, we define a function Fi : Ord → Ord. If φi is
not of the form ∃xφj(x, ȳ) for any 1 ≤ j ≤ m, then Fi(α) = 0. If there is
1 ≤ j ≤ m such that φi is ∃xφj(x, ȳ), then Fi(α) is the least β such that
for any ȳ ∈ Vα if ∃xφj(x, ȳ) holds, then (∃x ∈ Vβ)φj(x, ȳ). Let β0 = ω,
βi+1 = max{βi + 1, F1(βi), . . . , Fm(βi)}, β = sup{βi; i ∈ ω}. We claim that
φ1, . . . , φn, φn+1, . . . , φm are absolute for Vβ, as the construction of β guarantees
that condition 2 is satisfied for C = Vβ. It holds that β > ω, so |Vβ| > ω.
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To finish the proof, we fix a well-order ⊳ of Vβ and make use of some “witness-
choosing” functions once more. Let x0 be the first element of Vβ in the sense of ⊳.

[…]

of ZF.2

First, we define an automorphism of the class OD(XG). Let us recall that
this class can be defined using Gödel operations in the following way:

OD(XG) =
⋃

α∈Ord

cl({Vβ; β < α} ∪ {XG} ∪XG).

We started with a countable model; thus, externally, there exists an enumer-
ation {αi}i∈N of the class of ordinals. So

OD(XG) =
⋃

i∈N

cl({Vβ; β < αi} ∪ {XG} ∪XG).

Moreover, for a construction of any s ∈ OD(XG) using Gödel operations we need
only finitely many (in the sense of M[G]) members of XG. Let Xs be a finite
set containing all the elements needed for some construction of s. Then there is
some i, such that Xs ⊆ S(gi), as conditions are arbitrarily finitely large. It holds
that XG =

⋃

i∈N
S(gi)G and S(gi)G ⊆ S(gi+1)G. Thus in fact

OD(XG) =
⋃

i∈N

cl({Vβ; β < αi} ∪ {XG} ∪ S(gi)G).

2The proof and other details about ordinal-definable set can be found in the Jech’s book [5]
in Chapter 13.
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Lemma 61. Let us have A ⊆ B, πA, πB permutations on A,B respectively, πB
extending πA. If πA, πB are partial automorphisms on A,B, i.e. for any formula
ϕ it holds that

ϕ(a1, . . . , an) ⇔ ϕ(πA(a1), . . . , πA(an)),

ϕ(b1, . . . , bn) ⇔ ϕ(πB(b1), . . . , πB(bn)),

where ai ∈ A, bi ∈ B, then πA, πB can be extended to partial automorphisms on
cl(A), cl(B) so that πB still extends πA.

Proof. By induction, we extend πA, πB in the natural way. Let G be a Gödel
operation. For πA we define

πA(G(x1, x2)) = G(πA(x1), πA(x2)), or

πA(G(x)) = G(πA(x)),

depending on the arity of G. Similarly, we extend πB. It is clear that πB still
extends πA.

By induction again, we prove ϕ(a1, . . . , an) ⇔ ϕ(πA(a1), . . . , πA(an)) for the
extended πA and ai ∈ cl(A). Assume that, for every 1 ≤ i ≤ n, ai is the value
of a Gödel operation Gi on x̄i (x̄i contains either one or two elements, depending
on the arity of Gi). The induction hypothesis implies that

ϕ(G1(x̄1), . . . , G
n(x̄n)) ⇔ ϕ(G1(πA(x̄1)), . . . , G

n(πA(x̄n)).

Therefore, ϕ(a1, . . . , an) ⇔ ϕ(πA(a1), . . . , πA(an)). Similarly for πB.

We have defined {σi}i∈N so that σi is a permutation on S(gi). Using σi, we
now define σ∗

i as a permutation on {Vβ; β < αi}∪{XG}∪S(gi)G in the following
way:

σ∗
i (XG) = XG,

σ∗
i (Vβ) = Vβ,

σ∗
i (x̂

j
αG) = (σi(x̂

j
α))G, for any x̂jαG ∈ S(gi)G.

Lemma 62. For any i ∈ N, x1G, . . . , xkG ∈ S(gi)G and α1, . . . , αn ∈ Ord it holds
that

M[G] � ϕ(Vα1
, . . . , Vαn

, XG, x1G, . . . , xkG) ↔

↔ ϕ(Vα1
, . . . , Vαn

, XG, σ
∗
i (x1G), . . . , σ∗

i (xkG)).
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Proof. We prove the left-to-right direction, the opposite direction is similar. Let

M[G] � ϕ(Vα1
, . . . , Vαn

, XG, x1G, . . . , xkG).

Then there is some p ∈ G such that

p
ϕ(V̌α1
, . . . , V̌αn

, X̂, x̂1, . . . , x̂k)

and some j ∈ N such that gj < p. Let m = max(i, j), then σi ⊆ σm and

gm
ϕ(V̌α1
, . . . , V̌αn

, X̂, x̂1, . . . , x̂k).

By Lemma 58, it holds

σm(gm)
ϕ(V̌α1
, . . . , V̌αn

, X̂, σm(x̂1), . . . , σm(x̂k)),

as σm(V̌α) = V̌α and σm(X̂) = X̂. But σm(gm) = gm, so

gm
ϕ(V̌α1
, . . . , V̌αn

, X̂, σm(x̂1), . . . , σm(x̂k)).

σm was chosen so that σm(x̂1) = σi(x̂1), . . . , σm(x̂k) = σi(x̂k), and gm ∈ G, thus

M[G] � ϕ(Vα1
, . . . , Vαn

, XG, σ
∗
i (x1G), . . . , σ∗

i (xkG)).

{σ∗
i }i∈N is a sequence of permutations, where σ∗

i+1 extends σ∗
i . By Lemma

62, every σ∗
i is a partial automorphism on {Vβ; β < αi} ∪ {XG} ∪ S(gi)G. By

Lemma 61, we can extend each σ∗
i to a partial automorphism on cl({Vβ; β <

αi} ∪ {XG} ∪ S(gi)G). For these extensions it still holds σ∗
i ⊆ σ∗

i+1. We then put
σ∗ =

⋃

i∈N
σ∗
i . σ

∗ is an external permutation of OD(XG) and being the union of
partial automorphisms it is in fact an automorphism of the class OD(XG).

Theorem 63. σ∗ restricted to HOD(XG) is an automorphism of order two.

Proof. We have already argued that σ∗ is an automorphism of the class OD(XG),
so

s ∈ HOD(XG) ⇔ σ∗(s) ∈ HOD(XG)

and the restriction of σ∗ is an automorphism of HOD(XG). For every i ∈ N,
we proved σ2

i = Id. By checking the inductive definition of σ∗
i , it is clear that

σ∗
i
2 = Id. Because of the choice of σ0, σ

∗ is not the identity. Therefore σ∗ is an
automorphism of order two.
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