Posudek na bakalářskou práci Bc. Jany Glivické.

Název. Logické základy forcingu; Logical background of forcing

Práce je psána anglicky. Autorka se zabývá forcingem v teorii množin (varianty odvozené od ZF) a příbuznými technikami. Práce se nesusoustrředí využití forcingu pro dokazování konzistencí množinově teoretických tvrzení, ale studuje logické aspekty této metody. V práci je forcing prezentován s důrazem na formální korektnost, čehož následně autorka využívá pro formalizaci forcingu v rámci Peanovy aritmetiky. Forcing je rovněž představen jako nástroj pro demonstrování vzájemné (ne)interpretovatelnosti různých rozšíření ZF.

U čtenáře se předpokládá aktivní znalost základů logiky a teorie modelů, zejména pak Peanovy aritmetiky a forcingu samotného. Práce sice v několika prvních kapitolách obsahuje úvod do problematiky, jedná se však spíše o stručný přehled úrovně znalostí, které se od čtenáře předpokládají.

Hlavní část práce je obsažena v kapitolách 4.1, 4.2 a 5.

Kapitola 4.1 se věnuje logicky korektnímu zpracování klasické prezentace forcingu, příslušná část kapitoly je zpracována dobře a podrobně. Tato formalizace je následně využita k argumentaci, že celou forcingovou konstrukci lze provést v rámci Peanovy aritmetiky. Zde bych ocenil, kdyby autorka věnovala větší prostor problematice formalizace v rámci Peanovy aritmetiky. V práci je v podstatě vše shrnuto argumentem typu „z toho, jak byla provedena konstrukce v předchozích sekcích, je zřejmé, že vše lze v Peanově aritmetice formalizovat“. Pro čtenáře, který nemá s možnými úskalími této problematiky velké zkušenosti (do této kategorie patří i oponent), je pak tato část textu těžko ocenitelná. Jako nedostatečné mi pak přijde zpracování odstavce 4.1.4, který odkazuje na příklady použití metody forcingu k odvození konzistentních výsledků. Není zde využita příležitost demonstrovat použití forcingu v předchozích sekcích vyvinuté podobě v konkrétních příkladech, místo toho je pouze nadefinován Cohen a Sacks forcing v běžné, „formálně bezstarostné“ podobě. Role predikátu U z předchozích sekcí je zde zamlčena, genericita G není nijak specifikována, které perfektní stromy (z kterého modelu) uvažujeme při Sacksově forcingu není uvedeno. . .

Kapitola 4.2 se nezabývá přímo forcingem, ale budováním Booleovských univerz jako Boolean valued modelů teorie množin. Tato teorie je zde záměrně zpracována bez použití generických objektů. Je s podivem, že autorka nečerpala z aktuálních prací J. Hamkinse, které se zabývají moderním pohledem na přesně tuto problematiku. Je škoda, že zde chybí jakákoliv zmínka o souvislosti této konstrukce s klasickou Booleovskou ultramocninou univerza množin, a je rovněž pominuto, jakou role hraje

případné použití generického ultrafiltru při faktorizaci Booleovského univerza. Chybí rovněž demonstrace použití metody Boolean valued modelů (bez generického objektu) pro důkaz konzistence tvrzení na nějakém konkrétním příkladu.

V kapitole 5 je forcing společně s metodou symetrických modelů použit k důkazu nemožnosti bi-interpretovat teorie ZF a ZFC (nemožnosti 1-1 jednoznačného přiřazení modelů těchto teorií). Kapitola je podrobným zpracováním odkazované poznámky A. Enayata a přepracováním odkazovaného článku P. Cohena. Vzhledem k nemalé komplexitě celé konstrukce bych považoval za vhodné, kdyby text obsahoval jasnější a podrobnější představení základních myšlenek, nejen pouhé prodokazování lemmat. Za zásadní nedostatek považuji absenci vysvětlení nutnosti použít k této konstrukci nestandardní model teorie množin.

Mojí hlavní výhradou k práci je nedostatečné odkazování literaturu. Autorka například často používá formulace typu „... při obvyklých výkladech. . .“, aniž by specifikovala, které výklady jsou míněny. Pro čtenáře, který není dobře zběhlý v dané problematice, může být také často obtížné zjistit, na jakých základech jsou příslušné sekce práce vystavěny. Zcela nemožné bez pátrání v literatuře je pak zjistit, které definice a věty jsou původní a které převzaté.

Přivítal bych rovněž přesnější a pozornější formulaci vět. Příklady: Věty na straně 7 nezmiňují bezespornost T , před formulací důsledku 14 by bylo vhodné zmínit význam použitého zápisu, lemmatu 39 by slušela kvantifikace proměnných, v lemmatu 44 není na první pohled zřejmé, je-li použitá ekvivalence metamatematická či v jazyce ZFC, . . . V kapitole 5 jsem nenašel definici objektu M_ω , který je zde opakovaně používán.

Práce má po matematické stránce dobrou úroveň, autorka prokazuje, že dobře zvládá problematiku logického pohledu na modely teorie množin, a jazykové formě zpracování nelze mnoho vytknout.

Navrhuji hodnotit známkou výborně.

David Chodounský
Matematický ústav AV ČR, v. v. i.